Дело № 5-2-30/2017

                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                по делу об административном правонарушении

16 марта 2017 г.                                                                    г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь ФИО, с участием:

- представитель лица, в отношении которого составлено постановление – по доверенности от 15.08.2016 г. № 10 ФИО:

- старший прокурор отдела управления прокуратуры Республики Крым Тютюнник Ю.А.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении

Службы государственного строительного надзора Республики Крым, ОГРН 1149102049678, ИНН 9102029252, дата регистрации 01.10.2014г., расположенной по адресу: 295006, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Крейзера,6,

привлекаемой к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ,

                                                    УСТАНОВИЛ:

Постановлением заместителя прокурора Республики Крым от 09 февраля 2017 года возбуждено дело об административном правонарушении предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ, в отношении  Службы государственного строительного надзора Республики Крым.

Основанием возбуждения данного дела об административном правонарушении послужило несвоевременное предоставление Службой государственного строительного надзора Республики Крым акта о проведении внеплановой выездной проверки в отношении жилищно-строительного кооператива от 18.01.2017 года №  при следующих обстоятельствах.

На основании приказа от 26.12.2016 г. №, по согласованию с прокуратурой Республики Крым Службой государственного строительного надзора Республики Крым была проведена выездная внеплановая проверка в период с 12.01.2017 г. по 18.01.2017 г. в отношении жилищно-строительного кооператива «Экодом», расположенного по адресу: адрес, (ОГРН) 1149102083085, (ИНН) 9103009851, осуществляющая предпринимательскую деятельность по адресу: Республика Крым, г. Ялта, адрес. По результатам проведённой выездной внеплановой проверки Службой государственного строительного надзора был составлен Акт проверки № 319 от 18.01.2017 года.

В соответствии с требованиями ч. 6 ст. 16 Федерального Закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» указанный Акт подлежал направлению в прокуратуру Республики Крым в течении 5 рабочих дней со дня его составления, т.е. до 25.01.2017 года.

В нарушение указанной нормы Акт проведения выездной внеплановой проверки № 319 от 18.01.2017 г. в отношении жилищно-строительного кооператива «Экодом», осуществляющего предпринимательскую деятельность по адресу: Республика Крым, г. Ялта, адрес, в районе дома №  1 , строительства жилого дома (лит. А), направлен в прокуратуру Республики Крым 02.02.2017 года, то есть спустя 11 рабочих дней со дня его составления.

Представитель Службы государственного надзора Республики Крым в суд для рассмотрения данного административного дела явился, представил письменные пояснения, согласно которым Служба государственного надзора Республики Крым признает допущенное нарушение, сообщает о принятых мерах по недопущению в дальнейшем подобных случаев, просил при назначении наказания учесть, что ранее к административной ответственности Служба не привлекалась, правонарушение совершено впервые

В судебном заседании старший прокурор отдела управления прокуратуры Республики Крым поддержал основания возбуждения дела об административном правонарушении по ст. 19.7 КоАП РФ в отношении Службы государственного строительного надзора Республики Крым.

Выслушав объяснения лиц, участвующих в рассмотрении дела об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Частью 6 статьи 16 Федерального закона от 26 декабря 2008 года          N294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" установленного, в случае, если для проведения внеплановой выездной проверки требуется согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта проверки направляется в орган прокуратуры, которым принято решение о согласовании проведения проверки, в течение пяти рабочих дней со дня составления акта проверки.

В соответствии со ст. 19.7 КоАП РФ непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.8, 19.8.3 КоАП влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до сумма прописью; на должностных лиц - от трехсот до сумма прописью; на юридических лиц - от трех тысяч до сумма прописью.

Факт административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.7 КоАП РФ, и виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных при рассмотрении дела: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 09.02.2017 года (л. д. 1-2), копией объяснения начальника Службы государственного и строительного надзора Республики Крым (л. д. 4), копией объяснения ведущего специалиста Южного отдела строительного надзора Республики Крым фио (л.д.5),копией выписки из ЕГРЮЛ (л.д.6-10), копией приказа о проведении внеплановой выездной проверки №319 от 26.12.2016 года (л.д.13-14), копией решения о согласовании проведения внеплановой выездной проверки от 27.12.2016 года (л.д.16), копией акта проведенной проверки № 319 от 18.01.2017 года с оттиском штампа входящей корреспонденции прокуратуры Республики Крым (л.д.18-24) и иными материалами дела.

В соответствии с Единым государственным реестром юридических лиц Служба государственного строительного надзора  Республики Крым является юридическим лицом, (ОГРН) 1149102049678, (ИНН)9102029252, дата регистрации 01.10.2014 года, адрес (место нахождения): 295006, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Крейзера, д.6 (л.д.6-10).

Доказательств того, что лицом, привлекаемым к административной ответственности, предприняты все надлежащие меры, направленные на соблюдение норм действующего законодательства РФ, по своевременному направлению  Акта проведения выездной внеплановой проверки № 319 от 18.01.2017 г., в материалах дела не имеется, в заседание по рассмотрению дела – не представлены.

Оценивая имеющиеся в деле доказательства согласно нормам, установленным ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к следующему.

Нарушений закона при получении доказательств допущено не было. Оснований сомневаться в исследованных доказательствах не имеется. Вышеизложенные доказательства непротиворечивы, согласуются между собой в связи, с чем признаются достоверными. Объективных данных, опровергающих представленные доказательства, мировому судье не поступило.

Таким образом, оценив собранные по делу доказательства, считаю вину лица, привлекаемого к административной ответственности,  установленной и доказанной. Действия привлекаемого лица правильно квалифицированы по ст. 19.7 КоАП РФ, выразившиеся в несвоевременном направлении в прокуратуру Республики Крым акта выездной внеплановой проверки Службы государственного строительного надзора Республики Крым.

Оснований для освобождения Службы государственного строительного надзора Республики Крым от административной ответственности не усматривается.

При назначении административного наказания лицу, привлекаемому к административной ответственности, мировой судья учитывает следующее.

Согласно части 1 статьи 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

При этом пределы, установленные законом, должны восприниматься в рамках пределов, установленных санкцией соответствующей правовой нормы.

Санкция статьи 19.7 КоАП РФ предусматривает такие виды административного наказания как предупреждение или наложение административного штрафа.

Статьей 3.4 КоАП РФ установлено, что предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Исходя из анализа приведенных норм КоАП РФ, предупреждение, являясь видом административного наказания, применяется как в отношении физических, так и в отношении юридических лиц, совершивших незначительные нарушения установленных правил, когда они не носят резко выраженного антиобщественного характера, и в случае, когда наложение предупреждения предусмотрено соответствующей статьей Кодекса об административных правонарушениях или нормативного акта субъекта РФ, устанавливающего административную ответственность.

При этом применение предупреждения к правонарушителю влечет для него наступление определенных отрицательных последствий, в случае повторного совершения правонарушения - привлечение его в дальнейшем к более строгой административной ответственности.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает конкретные обстоятельства дела, характер совершенного административного правонарушения. К числу обстоятельств, смягчающих вину правонарушителя, возможно отнесение совершения административного правонарушения впервые; признание вины, принятие мер по предотвращению нарушений в дальнейшем. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, при рассмотрении дела не установлено.

Поскольку административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, мировой судья считает достаточным назначение виновному наказания в виде предупреждения, установленного санкцией статьи 19.7 КоАП РФ за совершенное правонарушение.

Руководствуясь статьями 3.4, 4.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, -

                                            ПОСТАНОВИЛ:

Признать Службу государственного строительного надзора Республики Крым виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьи 19.7 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Копию постановления вручить/направить в прокуратуру Республики Крым; Службу государственного и строительного надзора Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Г. Ю. Цыганова